

WYKOPMY RASIZM ZE STADIONÓW

Kolejny raz w naszym mieście organizowana jest społeczna akcja pod nazwą „Tydzień Futbolu Przeciw Rasizmowi”, która trwać będzie od 9 do 23 października 2014 r. W całym kraju oraz w Europie odbędzie się szereg imprez pod taką nazwą, które koordynuje organizacja działająca przy UEFA – Football Against Racism in Europe (FARE).

– Inicjatywa skierowana jest głównie do kibiców futbolu, a także zawodników, trenerów, działaczy i dziennikarzy związanych z tą dyscypliną sportu. Wzorem krajów zachodnich propagujemy antyrasistowską postawę wśród kibiców i chcemy usunięcia ze stadionów wszechobecną na nich do niedawna symbolikę faszystowską – mówi Jacek Purski – koordynator na Polskę organizacji Nigdy Więcej.

W naszym mieście odbędzie się XI edycja Turnieju „Wykopmy Rasizm ze Stadionów” pod Patronatem Prezydenta Miasta Gliwice (16.10.2014 – ORLIK, ul. Jasna). Turniej przeznaczony będzie dla dzieci i młodzieży z gliwickich szkół i placówek oświatowych, a towarzyszyć mu będzie akcja plakatowania w przestrzeni miejskiej i rozdawania ulotek wśród kibiców. Partnerami gliwickiej akcji są: Samorząd Miasta Gliwice, MZUK

Gliwice, kluby GAF Jasna Gliwice, Piast Gliwice, portal InfoGliwice, gazeta HydeparkNews, GTSPN „Piątka”, Podokręg Zabrze Śląskiego Związku Piłki Nożnej oraz sponsorzy: PC Store i Polish Soccer Skills oraz organizacje społeczne jak FARE, Stowarzyszenie „Nigdy Więcej” i Stowarzyszenie „Czerwona Kartka dla Rasizmu”.

Przypomnijmy, że w poprzedniej edycji do akcji przyłączył się przebywający w Polsce muzyczny zespół meksykański

The Light of Dark, prywatnie kibice klubu ze swojego miasta. Wtedy też odbył się coroczny turniej o Puchar Prezydenta. Tym razem to już XI edycja całej Akcji w Gliwicach (pierwsza odbyła się w 2004 roku). Przez lata w jej działania wpisywały się spotkania, warsztaty, turnieje, promowanie podczas meczów piłkarskich logo Akcji, koncerty zespołów (m.in.: Plagiat 199, Leniwiec) oraz malowanie graffiti.

dop

POPRIEDNIE
EDYCJE
W OBIEKTYWIE

